
Департамент по образованию администрации Волгограда

ДЕТСКО-ЮНОШ ЕСКИЙ ЦЕНТР ВОЛГОГРАДА

П Р И К А 3

«12» лм… { 2020г. № /Ы*

Об утверждении
Правил внутреннего распорядка учащихся
МОУ ДЮЦ Волгограда

В связи с отменой действия приказа Министерства образования и

науки Российской Федерации от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовагельным программам», на основании приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным обшеобразовательным программам

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившими силу Правила внутреннего распорядка

для учащихся муниципального учреждения дополнительного образования

«Детско— юношеский центр Волгограда», утвержденные приказом директора

МОУ ДЮЦ Волгограда от 05.02.2019 №67.

2. Утвердить правила внутреннего распорядка для учащихся

муниципального учреждения дополнительного образования «Детско—

юношеский центр Волгограда».
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя директора по организационно- массовой работе МОУ ДЮЦ

Волгограда Н.В. Малашкину.

Директор
Т.М. Минина

Ознакомлены:
' ?

Азарова И.В. % ‚г;/.
Бакеева Л.А. (шДемченко М.Н. /Порохневская М.А. 74,79 /Матюшечкина С.И. %/Малашкина Н.В.

Мокриенко СЮ фсё— „_/и`—’
Рудякова Е.В. ;

Разослано: в дело, ОСТиТ'Г, 0СПиКДР, ОХТ, ИЗО, ОМО, И.В. Азаровой,

Н.В. Малашкиной, С.Ю. Мокриенко,



Согласованы решением собрания
работников МОУ ДЮЦ
Волгограда
от «Д» №№ 2020 № _1
Согласованы с профсоюзным
комитетом МОУ ДЮЦ
Волгограда
от «‚/_/>› {№№ 2020 №і

Утверждены приказом
директора МОУ ДЮЦ
Волгограда
от «Д» 41444 2020 №164

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УЧАЩИХСЯ
МУЪП/[ЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕТСКО- ЮНОШЕСКРПЙ ЦЕНТР ВОЛГОГРАДА»

14



Содержание

Общие положения... 4

Организация образовательного процесса. 5

Возникновение, изменение и прекращение образовательных
отношений ......................................................................... …

Поощрения и дисциплинарное воздействие ............................... 1 |

Защита прав учащихся .......................................................... 12

Заключительные положения ................................................... 13

Общие положения
Настоящие Правила внутреннего распорядка учащихся

муниципального учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр Волгограда» (далее — МОУ ДЮЦ Волгограда) разработаны
в соответствии с законом от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее 7
Федеральный закон № 273 ФЗ), федеральным законом от 24.07.1998 № 124—

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с
изменениями и дополнениями), приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 09.11.2018 №196 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам», иными
законодательными и нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Волгограда, приказом Комитета образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области от 30,.08.2019 №101 «Об
утверждении Правил персонифицированното финансирования
дополнительного образования детей в Волгоградской области»,
постановлением администрации Волгограда от 28.10.2019 №1249 «Об
утверждении Положения о персонифицированном дополнительном
образовании на территории городского округа город-герой Волгоград»(с
изменениями и дополнениями), уставом МОУ ДЮЦ Волгограда.

Настоящие Правила являются локальным нормативным актом
Учреждения, обязательным для всех учащихся, зачисленных в

установленном порядке в МОУ ДЮЦ Волгограда, дЛя обучения по
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам,
реализуемых Учреждением, родителей учащихся (законных представителей),
педагогических работников Учреждения.

Учащиеся пользуются равными правами и несут равные обязанности,
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации,
Уставом Учреждения, настоящими Правилами, иными локальными
нормативными актами МОУ ДЮЦ Волгограда.

Невыполнение настоящих правил может служить основанием для
принятия административных мер, вплоть до исключения учащихся из
Учреждения.

Настоящие Правила:
регулируют режим организации образовательной деятельности МОУ

ДЮЦ Волгограда;
определяют основные нормы и правила поведения в здании, на

территории Учреждения, на мероприятиях, взаимоотношений учащихся и их
родителей (законных представителей) с администрацией, педагогическими
работниками Учреждения;



отражают основные меры поощрения и дисциплинарного воздействия к

учащимся Учреждения, а также основания для перевода, отчисления и

восстановления, учащихся в Учреждении.
Цель настоящих правил —

— поддерживать в Учреждении порядок, основанный на дисциплине и

демократических началах организации образовательной деятельности,
воспитывать уважение к личности учащегося и педагогического работника
Учреждения, их правам;

— обеспечивать в Учреждении благоприятную обстановку для

осуществления обрщовательной деятельности;
обеспечивать безопасность учащихся во время образовательной

деятельности, поддерживать дисциплину и порядок в Учреждении и на его

территории, необходимых для успешной реализации целей и задач
образовательной деятельности согласно Уставу Учреждения.

На обучающихся настоящие Правила распространяются с момента
возникновения образовательных отношений и ознакомления с ними

(подписание договора).
При приеме учащегося администрация Учреждения обязана

ознакомить его, его родителей (законных представителей) с настоящими
Правилами.

Ознакомление учащихся и их родителей (законных представителей) с

настоящими Правилами и разъяснением их содержания возложено на

педагогов дополнительного образования Учреждения,
Настоящие Правила размещаются на информационных стендах в

учебных помещениях МОУ ДЮЦ Волгограда.

Организация образовательного процесса
Образовательная деятельность в МОУ ДЮЦ Волгограда осуществляется

на основе:
— принципов государственной политики в сфере образования;
. требований федеральных государственных образовательных

стандартов;
— содержания дополнительных общеразвивающих программ, учебных

штанов, расписания занятий;
педагогически обоснованного выбора форм, методов и средств

обучения и воспитания.
Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется в целях

удовлетворения потребности граждан в образовательных услугах путем
реализации утвержденных дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ, в том числе, отделом платных образовательных
услуг.

Календарный учебный план и расписание занятий в Учреждении
утверждаются приказом директора МОУ ДЮЦ Волгограда.

Прием и зачисление учащихся в группы организуется в соответствии с

Уставом МОУ ДЮЦ Волгограда, Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 4 июля 20|4
г. Н 41 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3|72-|4 «Санитарно—

эпидемиологические требования к устройству, содержаншо и организации
режима работы образовательных организаций дополнительного образования
детей», Положением о порядке приема, перевода, отчисления и исключения

учащихся муниципального учреждения дополнительного образования
«Детско—юношеский центр Волгограда», учащихся (в рамках
муниципального задания), Порядком приема учащихся во внебюджетные

группы.
Факт согласия родителей (законных представителей) учащегося с

условиями обучения в МОУ ДЮЦ Волгограда подтверждается личной

подписью в договоре об организации обучения детей по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам между родителем
(законным представителем) н Учреждением либо учащимся, достипцею 14-

летнето возраста и Учреждением.
Прием учащихся, впервые поступающих в Учреждение,

осуществляетсж
на основании медицинского заключения о допуске к данному виду

занятий. Данную справку необходимо предоставлять ежегодно до окончания
освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей
программы;

через подачу электронной заявки на портале персонифицированного
дополнительного образования Волгоградской области
(шимрісіомоіеодгаотц) при налиъши сертификата дополнительного
образования в статусе «Актуален» (через личный кабинет учащегося либо с

помощью специалиста в Учреждении).
Прием на занятия (согласно расписанию занятий) осуществляется

педагогом дополнительного образования, который несет ответственность за

сохранность жизни и здоровья учащегося на период проведения занятий.
Учащийся МОУ ДЮЦ Волгограда может отсутствовать на занятиях

только по уважительной причине (на основании заявления рощиелей
(законных представителей), по болезни (с последующим предоставлением
медицинской справки).

Родители (законные представители) должны:
уведомить Учреждение о предстоящем отсутствии учащегося, любым

удобным для них способом в течение двух календарных дней;
не допускать посещения учащимся Учреждения в период болезни;
информировать за день о приходе учащегося после его отсутствия.



Запрещается в Учреждение приносить и давать учащемуся
жевательную резинку, леденцы, продукты питания (за исключением
питьевой воды), угощения для других детей, лекарственные средства,
режущие и колюшие предметы, собственные игрушки.

Родитель (законный представитель) должен уведомить педагога
дополнительного образования кружка/ объединения об особенностях
здоровья и развития ребенка.

Содержание образования и условия организации обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной
образовательной программой, а для детей —инвалидов таюке в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида.
При заключении договора родителя (законного представителя) с МОУ

ДЮЦ Волгограда предоставляются следующие документы: номер
сертификата дополнительного образования, копия свидетельства о рождении
ребенка, медицинская справка о состоянии здоровья, документ,
подтверждающий родство ребенка с заявителем (или законность
предоставления прав ребенка), документ о регистрации ребенка по месту
жительства или по месту пребывания. Иностранные граждане все документы
представляют на русском языке, заверенные в установленном порядке.

В Учреждении издается приказ о зачислении учащихся в МОУ ДЮЦ
Волгограда после заключения договора об организации обучения детей по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам.
На каждого учащегося, зачисленного в Учреждение, заводится личное

дело, в котором хранятся все документы, предоставленные родителями
(законными представителями),

С целью обеспечения безопасности жизни и здоровья учащегося
родители (законные представители) должны своевременно информировать
Учреждение об изменении контактного телефона, места жительства.

Педагогическим работникам учреждения запрещается отдавать
учащихся лицам в нетрезвом состоянии и (или) в состоянии наркотического
опьянения.

Допускается отпускать после занятий учащихся в сопровождении
несовершеннолетних граждан, посторонних людей только с письменного
согласия родителя (законного представителя).

Родители (законные представители) имеют право посещать
родительские собрания.

Всем, кроме сотрудников МОУ ДЮЦ Волгограда, запрещается
находиться на территории Учреждения без разрешения администрации.

Родителям (законным представителям) учащихся запрещается
размещать объявления различного содержания, организовывать на

территории Учреждения собрания, мероприятия без согласования с

администрацией.

Учебный год для учащихся Учреждения начинается и заканчивается
согласно дополнительным общеобразовательным общеразвивающим
программам, локальным нормативным актам Учреждения,
Продолжительность академического часа устанавливается 45 минут. Одно
аудиторное занятие включает, как правило, два академических часа, Перерыв
между аудиторными учебными занятиями составляет не менее 10 минут.
Переход учащихся из фойе в учебные кабинеты осуществляется
организованно всей группой вместе с педагогом дополнительного
образования, Опоздавшие учащиеся старшего возраста проходят в учебные
кабинеты самостоятельно, дошкольников и младших школьников
сопровождает дежурный педагог,

Обучение ведется на русском языке.
Родители (законные представители), учащиеся должны:

‹ бережно относиться к имуществу Учреждения и других учащихся;
. поддерживать чистоту в здании;

быть внимательным… и предупредитепьными к окружающим людям;
проявлять уважение к педагогическим работникам Учреждения;
соблюдать нормы морали и этикета в отношениях между собой;

- для разрешения конфликтов учащиеся никогда не должны применять
физическую силу, что оскорбляет достоинство человека, и не употреблять
грубых выражений;

не задерживаться в Учреждении после окончания образовательного
процесса;

следовать требованиям педагогических работников, администрации,
дежурных администраторов.

Вне Учреждения учащиеся должны вести себя, сохраняя честь и

достоинство, а также доброе имя Учреждения.
Учащимся Учреждения запрещается:
ношение одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой,

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а татоке

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение—

терроризм, фашизм, любые формы расовой дискриминации, национализма,
антисемитизма, ксенофобии; одежды яркой расцветки, пляжной и вечерней
обуви, туфель на высоком каблуке (более 5 см);

громко разговаривать или производить шум в помещениях и коридорах
Учреждения во время учебных занятий;

употреблять в общении непристойные слова, применять физическую
силу, запугивания и оскорбления при возникновении конфликтных ситуаций;

пользоваться мобильными телефонами, электронными игровыми
устройствами во время образовательного процесса, при проведении
массовых мероприятий;

брать чужие вещи без разрешения их владельца;



трогать руками предметы и вещи, оставленные без присмотра;
открывать электрические щиты, ящики с пожарными рукавами;

— пользоваться спортивным и иным оборудованием без педагогического
работника Учреждения;

находиться в Учреждении в верхней одежде, без сменной обуви;
на территории Учреждения использовать открытый огнь, световые,

химические и другие эффекты, способные вызвать возгорание;
курение и распространение табачных изделий, в том числе «вейпов»,

на уличной территории и помещениях образовательного учреждения;
употребление и распространение психоактивных или одурманиваюших

веществ, напитков содержащих алкоголь, наркотических средств;
залезать на подоконники, шкафы, оборудование помещений, крыши,

ограждения здания.
Учащиеся должны:
приходить в Учреждение не позднее, чем за 10 минут до начала

занятий;
. соблюдать дисциплину в учебных кабинетах;

поддерживать чистоту и порядок;
время учебного занятия использовать только для учебных целей;

- покидать учебный кабинет во время учебного занятия только с

разрешения педагогического работника;
после окончания занятия навести порядок на своем рабочем месте;

приходить на занятия опрятными (в спортивные, туристические
кружки - в спортивной удобной форме, хореографические кружки —

купальниках, чешках);
выполнять требования педагогических работников, связанные с

организацией образовательного процесса.
О случаях получения травм или опасных для жизни и здоровья

учащихся ситуациях незамедлительно сообщать педагогическим работникам

Учреждения.
Родители (законные представители), учащиеся имеют право:
обратиться к администрации Учреждения с любыми вопросами,

связанными с организацией образовательной деятельности, с жалобами,

заявлениями и предложениями, затрагивающими интересы учащихся;
обжаловать решение приказов, распоряжений администрации

Учреждения в установленном законодательством РФ порядке;
на получение от сотрудников МОУ ДЮЦ Волгограда необходимых

консультаций и дополнительных разъяснений в пределах организации
образовательного процесса;

на уважение человеческого достоинства, защиту от оскорбления

личности, охрану жизни и здоровья;

на свободу совести, информации, свободное выражение собственных

взглядов и убеждений;
на отчисление из Учреждения в установленном порядке;
иные права, предусмотренные законодательством РФ.

Перед проведением внеплановых мероприятий и выездов с учащимися
проводится инструктаж по технике безопасности.

При проведении указанных мероприятий учащиеся должны следовать

указаниям педагогических сотрудников, избегать любых действий, которые

могут быть опасны. Соблюдать дисциплину, следовать установленным

маршрутом движения, сохранять групповое расположение, если зто

определено педагогическим работником Учреждения.
Запрещается на территории Учреждения:
принуждение учащихся к вступлению в общественно _ политические

организации, движения, партии, а также принудительное привлечение

учащихся к деятельности в этих организациях;
привлечение учащихся без их согласия к труду, не предусмотренному

образовательным процессом.

Возникновение, изменение и прекращение
образовательных отношений

Основанием возникновения образовательных отношений являются

договор об организации обучения детей по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам, приказ МОУ ДЮЦ

Волгограда о приеме лица на обучение.
Права и обязанности учащихся, предусмотренные законодательством

Российской Федерации в сфере образования и локальными нормативными
актами Учреждения, возникают у лица, принятого на обучение с даты
заключен ия договора.

Прием, перевод, отчисление учащегося в МОУ ДЮЦ Волгограда

осуществляются в соответствии с Федеральным законом № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», нормативными правовыми актами

департамента по образованию администрации Волгограда, Уставом и

нормативно— правовыми актами Учреждения.
Изменение образовательных отношений происходит в случае изменения

условий обучения по конкретной дополнительной общеразвивающей

программе, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей

учащегося и Учреждения.
Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

учащегося, родителя (законного представителя) несовершеннолетнего по

заявлению в письменной форме, так и по инициативе Учреждения.
Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из Учреждения:
в связи с завершением освоения программы;

10



досрочно по соглашению огорон;
. отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

если статус сертификата дополнительного образования изменился с

«Актуален» на «Заморожен»;
превышение количества одновременно посещаемых

кружков/объединений (не более 3-х);
по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолегнего учащегося и Учреждения, в

том числе в случае его ликвидации.
Договором об организации обучения детей по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам, заключенным между
Учреждением и учащимся, родителем (законным представителем),
предусматриватотся условия изменения, расторжения договора по

инициативе одной из сторон такого договора, а также соглашению сторон.

Поощрения и дисциплинарное воздействие
За высокие результаты и достигнутые успехи в обучении, творчестве,

спорте, активную социально-значимую деятельность в кружке/детском
объединении (победители, призеры конкурсов, соревнований, фестивалей и

т.д. и других достижениях учащихся) могут применяться следующие виды

поощрения:
объявление благодарности;
награждение Дипломом;
награждение Грамотой;
награждение подарком;

- представление учащегося в составе коллектива для награждения
стипендией Волгоградской городской Думы.

За особые достижения и выдающиеся результаты в образовательной
деятельности учащиеся чествутогся на мероприятиях, проводимых МОУ

ДЮЦ Волгограда, администрациями Волгограда и Волгоградской области.
Также благодарностью могут быть отмечены родители (законные

представители) за достигнутые успехи учащихся МОУ ДЮЦ Волгограда.
Меры поощрения применяются администрацией МОУ ДЮЦ Волгограда

совместно или по согласованию с педагогом дополнительного образования,
по решению педагогического совета учреждения.

За нарушение учебной дисциплины и правил поведения в МОУ ДЮЦ
Волгограда, требований Устава возможно применение к учащемуся
следующих взысканий:

замечание;
выговор;

‘ отчисление.

Н

При выборе меры дисциплинарного взыскания, учитывается тяжесть
дисциплинарного поступка, обстоятельств при которых он совершен,
предыдущее поведение учащегося, его психофизическое и эмоциональное
СОСТОЯНИЕ, а ТЗЮКС мнение СОВСТОВ учащихся, СОВЕТОВ РОДИТСЛСЙ.

Решение об отчислении учащегося как мера дисциплинарного
взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав.
Факты нарушения учебной дисциплины и правил поведения могут

быть рассмотрены на собрании детского объединения, на педагогическом
совете МОУ ДЮЦ Волгограда в присутствии учащегося и его родителей
(законных представителей) и обжалованы родителями (законными
представителями).

Нарушениями, влекущими за собой наложения дисциплинарного
взыскания, являются:

- многократные пропуски занятий без уважительной причины;
- угроза, запугивание, шантаж, рукоприкладсгво—нанесение побоев,

избиение;
- нецензурная брань;
- умышленное доведение другого человека до стресса, срыва;
- унижение человеческого достоинства (вымогательство, воровство, порча

имущества);
- передача или использование оружия, спиртных напитков, табачных

изделий, токсичных и наркотических веществ.
Если в результате преднамеренных действий со стороны учащегося

Учреждению причинен материальный ущерб, то виновный в этом учащийся,
его родители (законные представители) несут ответственность в

установленном законодательством РФ порядке.
В случае совершения учащимся противоправных действий,

квалифицирующихся как административное правонарушение или

преступление, Учреждение обязано сообщить об згом в соответствующие
органы внутренних дел.

Применение к учащемуся дисциплинарного взыскания оформляется
приказом МОУ ДЮЦ Волгограда.

Защита прав учащихся
В целях защиты своих прав учащиеся и их родители (законные

представители) самостоятельно или через своих представителей имеют

право:
направлять в органы управления Учреждением обращения о

применении к работникам Учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим
12



права учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолегних

учащихся, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат

обязательному рассмотрению указанными органам… с привлечением

учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолегних

учащихся;
обращаться в комиссии по урегулированию споров;

использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы

защиты своих прав и законных интересов.

Заключительные ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящие правила ИМЕЮТ равное значение для ВСЕХ уЧВСТНИКОВ

образовательного процесса. НЗСТОЯЦШВ правила С целью всеобщего

ОЗНЗКОМЛЕНИЯ РЗЗМСЩЗКП'СЯ на официальном сайте учреждения И

ИНФОРМЩИОННЪЕХ стендах.

13

Винокурова Кристина Павловна
20.03.2023 09:45 (MSK), Сертификат НЭП 2E19181856E89ED449F3F102D3246DCA


